
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33200 7Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIA Nº 517/2016-PGE.G., 
DE 24 DE AGOSTO DE 2016

INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 26.08.16, 
o gozo de férias da Procuradora do Estado, APARECIDA NEVES 
PONTE SOUZA, id. funcional 5747635/1, concedida pela Portaria 
nº 412/2016-PGE.G., de 15.07.16, fi cando o saldo remanescente 
para o período de 28.11 a 17.12.16.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 1001752

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 511/2016-PGE.G., de 23 de agosto de 2016
Designar a servidora HELENA MIUCHA PALHANO DA ROSA, 
id. funcional nº 57175321/2, para responder pelo Núcleo 
de Planejamento, por motivo de férias da titular RENATA DE 
NAZARETH OLIVEIRA DE FREITAS ALMEIDA, id. funcional nº 
5819440/3, no período 04.07 a 02.08.2016.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 1001583

.

.

CONTRATO
.

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO: 023/2016-PGE
Exercício: 2016
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 03/2015 - SEAD
Data da Assinatura: 25/08/2016
Vigência: 25/08/2016 a 25/08/2017
Valor Global: R$ 706.822,00 (setecentos e seis mil, oitocentos e 
vinte e dois reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
25101.03.122.1424.8237 - Fonte: 0340 - Natureza da Despesa: 
449052
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de móveis de escritório e divisórias, especifi cações dispostas na 
Cláusula Décima Terceira do presente contrato
Contratada:  HOMEOFFICE MOVEIS LTDA
CNPJ:  66.455.593/0001-99
Endereço: Rua Sandra Barros Amorim, Nº 195, Bairro Letícia, 
CEP: 31.640-000,  Belo Horizonte-MG, CEP: 31.640-000
Ordenador: Ophir Filgueiras Cavalcante Júnior - Procurador-
Geral do Estado do Pará

Protocolo 1001664

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 521/2016-PGE.G., DE 25 DE AGOSTO DE 
2016.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento, 
Motorista, id. Funcional nº 6120016/1, portador do CPF n° 
137.492.502-00, Suprimento de Fundos no valor de R$ 700,00 
(setecentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.092.1424.6806 - 339033 -  R$  400,00
25101.03.092.1424.6806 - 339039 -  R$  300,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 1001607
PORTARIA Nº 527/2016-PGE.G., DE 26 DE AGOSTO DE 

2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora Rosália Travassos Batista, Id. Funcional 
nº 57215305/1, Assistente Administrativo, portadora do 
CPF 929.946.602-53, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
1.500,00 (um mil e quinhentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$  1.500,00

O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 1001734

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 523/2016-PGE.G., DE 25 DE AGOSTO DE 
2016.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
ao servidor Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento, Motorista, 
id. Funcional 6120016/1, para coletar assinatura do coordenador 
da CERAT Castanhal - SEFA, protocolar 02 petições e pegar 
processos na vara agrária, no dia 25.08.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Castanhal/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 1001293

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 105  DE 25  DE AGOSTO DE 2016
CONSIDERANDO a ausência da Coordenadora de Orçamento 
e Finanças titular desta Fundação, em virtude de usufruto de 
férias, no período de 01 a 30/08/16 e ainda o memorando 
012/16-COF;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ALINNE LOPES DA SILVA, matrícula                 
nº5901147/2, ocupante do cargo em Comissão de Gerente de 
Finanças, para responder pela Coordenadoria de Orçamento 
e Finanças, durante a ausência e impedimento do titular, no 
período de 01 a 30.08.2016.
II- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01/08/2016.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

PORTARIA Nº 106  DE 25  DE AGOSTO DE 2016
CONSIDERANDO a ausência do Coordenador Administrativo 
titular desta Fundação, em virtude de usufruto de férias, no 
período de 01 a 30/08/16 e ainda o memorando 042/16-COADM;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MICHEL BASTOS SANTANA, 
matrícula                 nº5924102/1, ocupante do cargo em Comissão 
de Gerente de Pessoas, para responder pela Coordenadoria 
Administrativa, durante a ausência e impedimento do titular, no 
período de 01 a 30.08.2016.
II- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01/08/2016.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 1001609

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO - FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO CONTRATO: 045/2016
EXERCÍCIO: 2016
PROCESSO N°: 2016/242989
N° DA INEXIGIBILIDADE: 33/2016
OBJETO: Prestação de serviço especializado de Professor 
em Língua Portuguesa, a ser realizado na Fundação PROPAZ, 
para o atendimento do projeto PROPAZ ENEM.
VALOR TOTAL: R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 27/08/2016 a 29/10/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Elemento de Despesa dos Serviços: 339036 e 339036
Dotação Orçamentária Dos Serviços:14.422.1422.8219
Fonte de Recursos: 0101 - Tesouro.
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo com 
o artigo 25, caput, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATADO: JOANA D’ARC SOARES VIEIRA.
DATA DA ASSINATURA: 26 de Agosto de 2016.              
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 1001722

RESUMO DA PORTARIA N° 263/2016-SCCG             
DE 26 DE AGOSTO DE 2016.

Nome               : Aires Francisco Maçans Costa
Cargo               : Coordenador de Núcleo
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Santa Maria do Pará, Nova Timboteua e Peixe 
Boi
Objetivo          : Cumprir agenda  ofi cial  de  trabalho  para  
realizar  precursora  da  visita  do  Excelen
tíssimo Senhor Governador, para inauguração da Expansão da 
Rede de Fibra Ótica
Período            : 29 a 31/08/2016
Nome               : Francisco Montenegro de Oliveira Junior
Cargo               : Assessor Administrativo II
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Santa Maria do Pará, Nova Timboteua e Peixe 
Boi
Objetivo          :  Realizar apoio logístico no deslocamento de 
servidor
Período            : 29 a 31/08/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                                            

RESUMO DA PORTARIA N° 262/2016-SCCG             
DE 26 DE AGOSTO DE 2016.

Nome               : Aminadabio da Silva
Cargo               : Assessor
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  São Miguel do Guamá, Ourém e Bonito
Objetivo          :  Cumprir agenda ofi cial de trabalho, realizando 
precursão da visita do Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado para inauguração de obras
Período            : 29 a 31/08/2016
Nome               : Luis Otávio Pires da Penha
Cargo               : Assistente Operacional I
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  São Miguel do Guamá, Ourém e Bonito
Objetivo          :Realizar apoio logístico no deslocamento de 
servidor
Período            : 29 a 31/08/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 1001672

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 516/2016-PGE.G., DE 25 DE AGOSTO DE 2016
INTERROMPER por necessidade de serviço, o gozo de férias dos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de Inter-
rupção

Diego Leão Castelo 
Branco

5902820/2 412/2016-PGE.G de 
15.07.16

23.08.2016

Gustavo Tavares 
Monteiro

5896362/1 412/2016-PGE.G de 
15.07.16

25.08.2016

Henrique Nobre Reis 55589662/1 412/2016-PGE.G de 
15.07.16

22.08.2016

Janyce Maria de Al-
meida Varella Neiva

80845161/3 412/2016-PGE.G de 
15.07.16

17.08.2016

SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 1001738
Portaria nº 522/2016-PGE.G., de 25 de agosto de 2016
Designar a Procuradora do Estado GABRIELLA DINELLY 
RABELO MARECO, id. funcional nº 5896472/1, para  responder, 
interinamente, no período 22.08 a 01.10.2016 pela Coordenação 
da Setorial Brasília, em virtude da vacância do cargo.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
Portaria nº 525/2016-PGE.G., de 25 de agosto de 2016
DESIGNAR a Procuradora do Estado Giselle Benarroch Barcessat 
Freire, identidade funcional nº 5747651/1, para atuar como 
membro titular na função de Procuradora Corregedora, a contar 
de 22.08.16, em substituição ao Procurador do Estado Elisio 
Augusto Velloso Bastos.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 1001739


